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1  Johdanto  


Väestö ikääntyy globaalisti. World Health Organization (WHO:n) mukaan vuo-
 teen 2050 mennessä odotetaan maailmassa yli 60-vuotiaiden määrän olevan 2 
 miljardia, kun vuonna 2015 luku oli 900 miljoonaa. Tällä hetkellä yli 80-vuotiai-
 den osuus maailmassa on 125 miljoonaa ihmistä, ja vuoteen 2050 mennessä 
 matalan- ja keskitulon maissa asuu 80 % kaikista ikäihmisistä. Väestön ikäänty-
 minen on nopeampaa kuin koskaan aiemmin, mikä luo globaalisti haasteita so-
 siaali- ja terveysalalle väestörakenteen muutokseen vastaamiseen. (WHO 
 2018.)  


Suomessa ikääntyneiden hoito pohjautuu lakiin ikääntyneen väestön toimintaky-
 vyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista (980/2012) ja laa-
 tusuosituksiin, joiden tavoitteena on turvata hyvä ikääntyminen ikäystävälliset 
 palvelut (Sosiaali- ja terveysministeriö 2021). Vanhuspalvelujen kehittämistä oh-
 jaavat kansainväliset sopimukset. YK:n ikääntyneitä koskeviin periaatteisiin kuu-
 luu, että ikääntyneet saavat asianmukaista laitoshoitoa, joka tarjoaa kuntoutusta 
 ja sosiaalista stimulointia turvallisessa ympäristössä. (United Nations 2021.) 
 Iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista sekä ikääntyneen väestön toimintaky-
 vyn tukemisesta annetun lain päivitykset tulivat voimaan 1.10.2020 alkaen. La-
 kimuutokset koskevat välittömän ja välillisen asiakastyön määrittelyä vanhusten 
 laitoshoidon toimintayksiköissä ja tehostetussa palveluasumisessa (Sosiaali- ja 
 terveysalan lupa- ja valvontavirasto 2020, 1) sekä asteittaista henkilöstömäärän 
 nostamista (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020b).  


Suomessa väestöllisen huoltosuhteen mukaan alueelliset erot ovat suuria. Poh-
jois-Karjalassa ikääntyneitä on paljon ja määrä lisääntyy vuoteen 2030 men-
nessä väestön ikääntyessä. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020a, 15–16.) Tällä 
hetkellä yli 75-vuotiaita on lähes 20 000 eli 11 % Pohjois-Karjalan alueen väes-
töstä. Ennusteen mukaan yli 75-vuotiaiden osuus nousee seuraavan 10 vuoden 
aikana noin 10 000 ikäihmisellä. Samanaikaisesti työikäisten määrä vähenee ja 
työvoimapula tulee haasteeksi palvelujen tuottamiselle. (Siun sote 2021a, 6.)  



(6)Opinnäytetyön aihe on ajankohtainen, sillä Pohjois-Karjalan sosiaali- ja terveys-
 palvelujen kuntayhtymän (Siun sote) tulee arvioida ja kehittää välittömän asia-
 kastyön työtehtävien kohdentumista ammattiryhmittäin ikäihmisten tehostetussa 
 palveluasumisessa vastaamaan päivitettyä lakia ikääntyneen väestön toiminta-
 kyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista (980/2012). 


Siun soten ikäihmisten palveluiden henkilöstöön liittyvien kehittämistoimien ta-
 voitteena on henkilöstövoimavarojen johtaminen toimintalähtöisesti, jotta henki-
 löstön määrä, rakenne ja osaaminen vastaavat palvelutarpeeseen (Siun sote 
 2020a, 7). Tämä opinnäytetyö integroituu Siun soten ikäihmisten palveluiden 
 henkilöstösuunnitelmaan 2020–2023 henkilöstörakenteen ja välittömän asiakas-
 työn tarkastelun osalta (Siun sote 2020a, 10).  


Opinnäytetyön tavoitteena oli kehittää Siun soten ikäihmisten palveluiden asia-
 kastyön työtehtävien kohdentumista ammattiryhmittäin tehostetussa palveluasu-
 misessa. Opinnäytetyössä valittiin johtamisen näkökulmaksi tiedolla johtaminen, 
 jonka avulla voidaan tuottaa ajantasaista ja laadukasta tietoa päätöksenteon tu-
 eksi, resurssien oikein kohdentamiseksi ja organisaation toiminnan kehittä-
 miseksi (Viitala & Jylhä 2019, 136). Tiedontuotannon tehtävänä oli selvittää 
 Siun soten aiemmin keräämän asiakastyön sisällön seurannan tutkimusaineis-
 ton pohjalta eteläisen ja pohjoisen palvelualueen ikäihmisten tehostetun palve-
 luasumisen asiakastyön työtehtävien kohdentumista.  


Kehittämistehtävänä toteutettiin osallistava työpaja lähiesihenkilöille eli palvelu-
 esimiehille ja palveluvastaaville. Työpajan tarkoituksena oli saada tietoa eri am-
 mattiryhmien työtehtävien sisällöstä, sekä osallistaa lähiesihenkilöt pohtimaan 
 työtehtävien uudelleen kohdentumista. Työpajan jälkeen lähiesihenkilöille lähe-
 tetiin Webropol-kysely kehittämisideoiden syventämiseksi ja täsmentämiseksi. 


Asiakastyön sisällön seurannan aineiston sekä työpajasta ja Webropol-kyse-
lystä esiin tulleiden kehittämisehdotusten pohjalta laadittiin kehittämistehtävänä 
malli asiakastyön työtehtävien kohdentumisesta ammattiryhmittäin Siun soten 
ikäihmisten tehostettuun palveluasumiseen. Mallia voidaan hyödyntää tiedolla 
johtamisen tukena henkilöstövoimavarojen johtamisessa toimintalähtöisesti 
ikäihmisten tehostetuissa palveluasumisen yksiköissä, sillä henkilöstön määrän, 



(7)työajan käytön ja jakautumisen tarkastelu ovat keskeinen osa henkilöstövoima-
 varoja. 



2  Ikäihmisten tehostettu palveluasuminen  


2.1  Ikäihmisten pitkäaikaishoito 


WHO:lla on maailmanlaajuinen monitieteinen, moni-instituutioinen asiantuntija-
 verkosto pitkäaikaishoitoverkosto (GNLTC), joka tarjoaa strategista neuvontaa 
 WHO:lle sekä luo pitkäaikaishoitomalleja ikäihmisille toimintakyvyn optimoinnin 
 ja terveen ikääntymisen saavuttamiseen pitkäaikaishoidossa. WHO toteuttaa 
 yhdessä GNLTC:n kanssa terveen ikääntymisen vuosikymmentä vuosina 2020–


2030, jonka avulla pyritään tukemaan useita maita vahvistamaan ja kehittä-
 mään kestäviä pitkäaikaishoitojärjestelmiä. Tavoitteena on kuvata paremmin pit-
 käaikaishoidon palveluja, jotka toteutetaan yleisen terveysturvan (UHC) avulla 
 sekä tutkia keinoja ylläpitää pitkäaikaishoidon palveluja. Verkosto kokoontui 
 syyskuussa 2020 kooten yhteen yli 30 asiantuntijoita 24 maasta yhteensä kuu-
 desta eri WHO:n alueesta. COVID-19-pandemian vuoksi on tarve entistä kiireel-
 lisemmällä aikataululla luoda uusia malleja ikäihmisten pitkäaikaishoitoon. (A-
 Han ym. 2020, 1.)  


Pitkäaikaishoidon tärkeimpänä tavoitteena on varmistaa ikäihmisten yksilöllisiin 
 tarpeisiin vastaavat palvelut sekä palveluiden integrointi. Innovatiivisuus tekno-
 logian käytössä on tulevaisuutta ja osa avustavia terveydenhuoltopalveluita. 


Terveen ikääntymisen saavuttamiseen tarvitaan toiminnallista kykyä, minkä 
 vuoksi on tärkeää kehittää toimintakyvyn luokittelua ja käytännön arviointiväli-
 neitä hoidon kannalta merkittäville aloille. Sen avulla kyetään arvioimaan ja tar-
 joamaan yksilöllisiä palveluita ja seurata palveluiden tuloksia sekä laatua. (A-
 Han ym. 2020, 1.) 


Terve ikääntyminen ja yksilöllisten tarpeiden huomiointi edellyttää yksilökeskei-
sempää työotetta. Ikäihmisten määrän noustessa terveydenhuollon kapasiteetti 



(8)kuormittuu ja terveyspalveluita on suunniteltava uudelleen vastaamaan parem-
 min ikäihmisten tarpeisiin. Keskeisessä asemassa on ikäihmisten pitkäaikais-
 hoito. (A-Han, Sumi, Thiyagarajan, Sadana & Banerjee 2020, 1.) Suomessa pit-
 käaikaishoito määritetään lääketieteelliseksi ja ei-lääketieteelliseksi avo- tai lai-
 tospalveluna järjestettäväksi hoidoksi ihmisille, joilla on toimintakyvyn vajaus tai 
 krooninen sairaus. Pitkäaikaishoito painottuu avustamiseen päivittäisissä toi-
 minnoissa. Myös omaishoito luetaan pitkäaikaishoidoksi. Pitkäaikaishoidon ra-
 hoittajina toimivat asiakkaat ja kunta. (Forma, Jylhä, Aaltonen, Raitanen & Ris-
 sanen 2012, 13.) 


Väestön ikärakenne muuttuu Suomessa ikäihmisten määrän kasvaessa. Suuret 
 ikäluokat ikääntyvät, syntyvyys ja kuolleisuus alenevat. Vielä 1970-luvulla 90-
 vuotiaita oli noin 3 000, kun vuoteen 2065 mennessä ennustetaan yli 90-vuoti-
 aita olevan 190 000. (Terveyskylä 2019a.) Muutos tulee olemaan merkittävä tu-
 levien vuosikymmenten aikana ja sen vaikutus ylettyy laajasti koko yhteiskun-
 taan, jolloin korostuu ikääntyneiden hyvinvoinnin ja palveluiden turvaaminen. 


Hyvinvointiyhteiskunnan säilyttämiseksi ja terveyden- ja hyvinvoinnin edistämi-
 sen tarvitaan ikäystävällisiä, monialaisia ja oikea-aikaisia palveluja, jotka ovat 
 lähellä asiakasta. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020c, 11, 17–18; Terveyskylä 
 2019b.)  


Kunnan tulee järjestää ikäihmisten elämää tukeva pitkäaikainen hoito ja huolen-
 pito ensisijaisesti kotiin tarjottavien ja muiden sosiaali- ja terveydenhuollon avo-
 palveluiden avulla. Palvelujen tulee vastata ikäihmisten palveluntarpeisiin. (Laki 
 ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja ter-
 veyspalveluista 980/2012, 14 §.) Pitkäaikaiseen laitoshoitoon tarpeeseen vas-
 taamiseen tarvitaan potilas- tai asiakasturvallisuuden tai lääketieteen perusteet. 


(Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- 
 ja terveyspalveluista 980/2012, 14a §).  


Ikääntyminen tuo mukanaan sairauksia, jotka rajoittavat toimintakykyä. Tällaisia 
sairauksia ovat esimerkiksi muistisairaudet. Vuonna 2015 maailmassa oli arvi-
olta 50 miljoonaa muistisairasta ja määrä kasvaa tulevaisuudessa kovaa vauh-
tia maailmanlaajuisesti. Suomessa vuosittain arviolta 14 500 ihmistä sairastuu 



(9)muistisairauteen. Valtaosa sairastuneista on yli 80-vuotiaita. Kolme neljästä pit-
 käaikaishoidossa olevista ikäihmisistä sairastaa muistisairautta ja kognition häi-
 riöitä. Säännöllinen palvelun- ja tuen tarve kasvaa yli 75-vuoden jälkeen, jolloin 
 noin 7,5 % asuu tehostetussa palveluasumisessa. (Sosiaali- ja terveysministeriö 
 2020c, 11, 17–18.)  


2.2  Tehostettu palveluasuminen  


Tehostettu palveluasuminen on tarkoitettu henkilöille, jotka tarvitsevat ympäri-
 vuorokautista hoitoa ja huolenpitoa, mutta eivät tarvitse terveyskeskussairaala-
 tason hoitoa (Siun sote 2021b, 4). Tehostetun palveluasumisen myöntämisen 
 kriteereinä ovat asiakkaan ympärivuorokautisen valvonnan ja avun tarve liikku-
 misessa ja itsensä tai terveytensä hoidossa. Lisäksi Rava-indeksin tulee olla vä-
 hintään 3,0 ja MMSE korkeintaan 14. (Siun sote 2021b, 6.) Tehostetun palvelu-
 asumisen tarkoituksena on edistää asukkaan selviytymistä ja toimintakykyä ko-
 dinomaisessa ympäristössä. Hoitoon kuuluvat toimintakykyä ylläpitävä, kuntout-
 tava hoiva ja hoito, sekä lisäksi muut palvelut, kuten ruoka- ja vaatehuoltoon liit-
 tyvät palvelut. Tehostettu palveluasuminen voidaan järjestää kunnan omana toi-
 mintana, ostopalveluina tai palvelusetelillä. (Kuntaliitto 2020; Siun sote 2021b, 
 4; Siun sote 2021c; Terveyskylä 2019c.)  


Tehostettu palveluasuminen voi olla lyhyt- tai pitkäaikaista. Lyhytaikainen tehos-
 tettu palveluasuminen on tarkoitettu tukemaan kotona selviytymistä ja siirtä-
 mään pitkäaikaisen tehostetun palveluasumisen tai laitoshoidon tarvetta esimer-
 kiksi akuutin sairastuminen jälkeen. (Siun sote 2021b, 4.) Lehto-Niskalan (2021) 
 väitöskirjan mukaan ympärivuorokautisessa hoidossa korostuvat kuntoutus ja 
 kuntouttava toiminta toimintakyvyn ylläpidossa. Toimintakyvyn tukemisessa aut-
 taisi vuorovaikutusta tukeva ihmislähtöinen lähestymistapa. (Lehto-Niskala 
 2021, 77.) 


Tavallisen palveluasumisen asukkaiden määrä on vähentynyt 2000-luvulla ja 
pysynyt suurin piirtein samana vuosina 2018 ja 2019, mutta ympärivuorokauti-
sen tehostetun palveluasumisen asiakasmäärä on lisääntynyt 2000-luvun 



(10)aikana aina vuoteen 2018 saakka (kuva 1). Vuonna 2019 ei ollut enää kasvua 
 asukkaiden määrässä, jolloin tehostetun palveluasumisen asukkaita oli 44 585, 
 joista noin puolet asui kunnallisen palvelutuotannon yksiköissä. Pohjois-Karja-
 lassa asukkaiden keski-ikä oli 84-vuotta ja keskimääräinen hoivan tarve oli 4,8. 


(THL 2020a, 6, 36.) 


Kuva 1. Ikääntyneiden asiakkaiden laitos- ja asumispalvelut 2000–2019 Suo-
 messa (THL 2020a, 1). 


Suomessa tehostetun palveluasumisen tarve kasvaa ennusteen mukaan vuo-
 desta 2015 vuoteen 2040 mennessä jopa 1,4-kertaiseksi. Seuraavan kymme-
 nen vuoden aikana laitospaikkojen tarpeen lisääntyminen on melko hidasta, 
 mutta suurten ikäluokkien ikääntyessä ja siirtyessä laitoshoitoon, kasvu nopeu-
 tuu. Joissakin kunnissa laitospaikkojen tarve yli kaksinkertaistuu. Mikäli toimin-
 takyky ja terveys eivät tulevaisuudessa parane, laitosjaksot ja laitoshoidon tarve 
 lisääntyvät. Tämä tarkoittaa laitospaikkojen lisääntyvää tarvetta, erityisesti kun-
 nissa, joissa ikäihmisiä on paljon. Tuolloin laitospaikkojen määrä yli kolminker-
 taistuu. Vanhuspalveluiden osalta tulevaisuudessa odotetaan palvelurakenteen 
 muutosta, siten että avohoidon osuus lisääntyy ja laitoshoito vähenee. (Kauppi, 
 Määttänen, Salminen & Valkonen 2015, 26–27, 30–31.)  


Nykyinen hallitus on valmistellut kansallinen ikäohjelma 2030 -raportin osaksi 
hallitusohjelmaa. Ikäohjelman 2030 keskeisiä tavoitteita ovat ennaltaehkäisevät 
ja toimintakykyä parantavat toimenpiteet ikäihmisille. Tarkoituksena on pidentää 



(11)työikäisten ikääntyvien työntekijöiden työuria sekä toimintakykyä sosiaali- ja ter-
 veydenhuollossa. Ikäihmisten palveluiden yhdenvertaisuus, ikäystävällisemmät 
 asuin- ja asumisenympäristöt sekä suomalaisen ikäteknologian hyödyntäminen 
 ja kehittäminen ovat osa keskeisimpiä tavoitteita. (Sosiaali- ja terveysministeriö 
 2020a, 3.) 



3  Asiakastyö tehostetussa palveluasumisessa 


3.1  Välitön ja välillinen asiakastyö 


Valviran ohjauskirjeessä (V/41752/2020) ohjeistetaan erottamaan, tunnista-
 maan ja organisoimaan välittömään ja välilliseen asiakastyöhön osallistuvan 
 henkilökunnan määrä ja työtehtävät toisistaan. Työtehtävien erottaminen ei kui-
 tenkaan saa jäykistää eikä heikentää toimintaa tai asiakaslähtöisyyttä. (Valvira 
 2020a, 2.)  


Välittömään asiakastyöhön osallistuvan henkilökunnan tulee olla pääasiallisesti 
 koulutettua sosiaali- ja terveysalan henkilöstöä. Jos välittömän asiakastyön hen-
 kilöstö tekee säännöllisesti myös välillistä asiakastyötä, tulee se määrittää teh-
 tävänkuvaan eikä välillistä asiakastyötä tule laskea henkilöstömitoitukseen. 


(Flinkman & Siitonen 2021, 15; Valvira 2020a, 2.) Välitön asiakastyö määritel-
lään asiakkaan kanssa yhdessä toteutettavaksi työksi, jolloin asiakas on osalli-
sena. Välitön asiakastyö on asukkaan hoivaa ja huolenpitoa, jonka tarkoituk-
sena on ylläpitää ja edistää asukkaan toimintakykyä tai kuntoutumista. (Flink-
man & Siitonen 2021, 15; Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta 
sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista 980/2012, 3 §.) Lisäksi välittö-
mään asiakastyöhön sisältyvät asiakaskirjaus, palvelutarpeen arviointi ja hoito- 
ja palvelusuunnitelman laadinta sekä päivittäminen, päivittäisissä toiminnoissa 
avustaminen, sosiaalisen toimintakyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitäminen. Myös hy-
vinvoinnin tukeminen ja asiakkaan kanssa tehtävät kevyet kodinaskareet kuulu-
vat välittömään asiakastyöhön. (Flinkman & Siitonen 2021, 15.)  



(12)Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja 
 terveyspalveluista (980/2012) 3 § määrittää välilliseen asiakastyöhön liittyvät 
 työtehtävät; kuten ruoan valmistuksen ja lämmityksen, tilojen ja huoneiden sii-
 vouksen, kiinteistö- ja pyykkihuollon, vastuuhenkilön ja yksikön johtajan hallin-
 nolliseen ja esimiestyöhön sekä vastaaviin hoiva ja huolenpitoa mahdollistaviin 
 tehtäviin. (Flinkman & Siitonen 2021, 16; JHL 2021.) Välillinen asiakastyö voi-
 daan määritellä tukipalvelutehtäviksi, jolloin henkilöstömitoitukseen ei lasketa 
 käytettyjä työtunteja. Henkilöstömitoituksessa tulee huomioida erillinen resurssi 
 välilliseen asiakastyöhön. Toimintayksikön vastuulla on tunnistaa, erottaa ja 
 suunnitella välilliseen ja välittömään asiakastyöhön kuuluvat tehtävät. Mikäli vä-
 litöntä asiakastyötä tekeville työntekijöille sisällytetään välillistä työtä, tulee sen 
 määrä eritellä tehtävänkuvassa eikä työaikaa lasketa tällöin henkilöstömitoituk-
 seen. Toimintayksiköiden vastuulla on arvioida henkilöstön työtehtävät todellista 
 toimintaa vastaavaksi. (Flinkman & Siitonen 2021, 16.) Välillisen työn voi hank-
 kia myös ostopalveluna, elleivät palveluntuottajan omat työvoimat ole riittävät 
 (JHL 2021). 


Rochen, Friedmanin, Duffieldin, Twiggin & Cookin (2016) empiirisessä tutkimuk-
 sessa Australiassa vuonna 2013 verrattiin koulutettujen hoitajien ja kouluttamat-
 toman tukihenkilöstön työtehtäviä. Tutkimuksen taustalla oli maailmanlaajuinen 
 hoitotyöntekijöiden puute, jota pyrittiin korvaamaan kouluttamattomalla tukihen-
 kilöstöllä. Tulosten mukaan hoitotyön tukihenkilöt käyttivät suurimman osan työ-
 ajastaan välittömään potilastyöhön kuten potilaiden sisäänottoon, arviointiin, hy-
 gieniaan ja liikkumiseen. He tekivät välitöntä hoitotyötä välillä jopa enemmän 
 kuin koulutetut sairaanhoitajat. (Roche ym. 2016, 1421.) Myös Italiassa toteutet-
 tiin vuosina 2015–2016 laadullinen haastattelututkimus sairaanhoitajien koke-
 muksista muista kuin hoitotyön tehtävistä. Tutkimuksen mukaan muiden kuin 
 hoitotyön tehtävien lisääntymiseen ovat vaikuttaneet henkilöstöresurssien ja 
 avustavia tehtäviä tekevien vähentäminen. Näitä avustavia tehtäviä ovat teh-
 neet aiemmin muun muassa sihteerit, kirjurit, taloudenhoitajat ja sosiaalityönte-
 kijät. (Grosso ym. 2019, 259–260.) 


Etelä-Afrikassa (2015) tehdyssä poikkileikkaustutkimuksessa vastaavasti todet-
tiin, että ammattitaitoisten sairaanhoitajien työajasta käytettiin paljon aikaa 



(13)välillisiin hoitotyön tehtäviin, jolloin useita tärkeitä hoitotyön tehtäviä jäi teke-
 mättä. Sairaanhoitajat tekivät erityisesti julkisten sairaaloiden puolella useita eri-
 laisia toimistotehtäviä, kuljetusten ja tilausten järjestämistä sekä huoneiden ja 
 laitteiden puhdistustöitä. Nämä hoidon ulkopuoliset tehtävät aiheuttivat sairaan-
 hoitajille työtyytymättömyyttä. Vuorovaikutus potilaiden ja omaisten kanssa sekä 
 hoitotyön suunnitelmien päivittäminen jäivät sairaanhoitajilta vähäiseksi. 


(Bekker, Coetzee, Klopper, & Ellis 2015, 1115–1125.) 


Grosso ym. (2019) toteavat, että muiden tehtävien lisääntyminen viivästyttää 
 välitöntä hoitotyötä, minkä hoitajat ovat kokeneet ajan tuhlaamisena, loppuun 
 palamisena, työtyytymättömyytenä, rooliristiriitoina ja epävarmuutena. Muiden 
 tehtävien lisääntyminen vaarantaa myös hoidon laatua. Tutkimukseen osallistu-
 neet hoitajat kokivat, että he tekivät hallinnollisia tehtäviä, jotka olisivat sihtee-
 rien tehtäviä; kuten lääkkeiden ja tutkimusten tilaaminen tai potilasasiakirjojen 
 tulostaminen ja siistiminen. Toisaalta tehtäviin kuului myös avustavia tehtäviä, 
 jotka eivät vaatisi sairaanhoitajan koulutusta tai tehtäviä, jotka kuuluvat muille 
 saman koulutustason ammattilaisille tai korkeammin koulutetuille kuten lääkä-
 reille. Näitä tehtäviä olivat esimerkiksi ruokatarjottimien jakelu, roskakorien tyh-
 jentäminen tai fysioterapeutin tehtävät erityisesti yksiköissä, joissa oli rajalliset 
 henkilöstöresurssit. Hoitajat tekivät myös diagnooseja tai päättivät lääketieteelli-
 sistä hoidoista erityisesti öisin ja viikonloppuisin. Sairaanhoitajan tehtäviä sen 
 sijaan ei tehnyt kukaan ja sairaanhoitajat kokivat tekevänsä sen sijaan kaiken. 


Hoitajat haluaisivat työskennellä koulutuksen, ammatillisten- ja henkilökohtais-
 ten arvojensa perusteella. Rooliristiriidat aiheuttavat turhautumista, emotionaa-
 lista stressiä ja loppuun palamista. (Grosso ym. 2019, 259–267.) 


3.2  Henkilöstömitoitus ja ammattiryhmät 


Maailman ensimmäinen laki henkilöstömäärästä laadittiin Kaliforniassa vuonna 
1999 (Turja 2020). Lesman, Aroozoo & Petrie (2019) toteavat Wales’n, ensim-
mäisenä maana Euroopassa, asettaneen lailla sairaanhoitajien henkilöstömää-
rän vuonna 2016. Laissa ei määritellä henkilöstömitoitusta tarkemmin, vaan 
laissa vaaditaan riittävä sairaanhoitajien määrä. (Lesman ym. 2019, 8.) Kröger, 



(14)van Aerschot & Puthenparambil (2018, 4) kuvaavat NORDCARE2-tutkimus-
 hankkeen tuloksissa, että muiden pohjoismaiden henkilöstömitoitus on korke-
 ampi kuin Suomessa. Ruotsissa henkilöstömäärä perustuu asiakkaiden avun ja 
 tuen tarpeeseen (Turja 2020). Suomessa henkilöstömitoitusta on ohjattu vuo-
 desta 2001 alkaen sosiaali- ja terveysministeriön ja Suomen kuntaliiton laa-
 tusuositusten avulla (Turja 2020). Sosiaali- ja terveysministeriön (2020a) kohti 
 ikäystävällistä yhteiskuntaa -raportista ilmenee epäkohtia tehostetussa palvelu-
 asumisessa. Raportin pohjalta aloitettiin kehittämään ja uudistamaan ikäihmis-
 ten palveluita. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020a, 11–12, 14.) 


Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja 
 terveyspalveluista (980/2012) 20 § 2–3 mom. sisältävät velvoitteen vähim-
 mäishenkilöstömitoituksesta asiakasta kohden iäkkäiden pitkäaikaisen laitos-
 hoidon sekä tehostetun palveluasumisen toimintayksiköissä. Laissa määritel-
 lään 3 § 1 mom. 4–5 kohdissa välillinen ja välitön työ sekä 3a §:ssä henkilöstö, 
 joka osallistuu välittömään asiakastyöhön (Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja val-
 vontavirasto 2020, 2.) Henkilöstömitoitukseen lasketaan välitöntä asiakastyötä 
 tekevät työntekijät. Henkilöstömitoituksella ohjataan henkilöstön osaamista ja 
 asiakastyöhön käytettyä työaikaa, mikä varmistaa asiakas- ja potilasturvallisuu-
 den. (JHL 2021.) THL:n (2019) mukaan Suomessa on 95 %:ssa ympärivuoro-
 kautisen hoidon yksikössä vähintään 0,5 hoitajaa ja 22 %:ssa 0,7 hoitajaa asia-
 kasta kohden. Siun sotessa vuonna 2018 ikäihmisten palveluiden toimialueen 
 tehostettujen palveluasumisyksiköiden henkilöstömitoituksen keskiarvo oli 0,73 
 (Siun sote 2019, 31).  


Suomessa henkilöstömitoituksella lasketaan henkilöstön ja asiakkaiden välinen 
laskennallinen suhdeluku. Henkilöstömitoituksen kasvaessa kasvaa myös väli-
töntä asiakastyötä tekevien lukumäärä. (Flinkman & Siitonen 2021, 17–18.) 
Henkilöstömitoitus arvioidaan yksikkökohtaisesti todellisen toteuman mukaisesti 
kolmen viikon seurantajaksolta, jonka pituus on työaikalain mukainen. Arviointiin 
otetaan mukaan välitöntä asiakastyötä tekevien työntekijöiden toteutuneet työ-
tunnit kolmen viikon seurantajaksolta. Näin saadut tunnit jaetaan 114,75, jolloin 
saadaan tuona aikana käytössä olleet työsuhteet. Henkilöstömitoitus saadaan 
jakamalla työsuhteiden määrä asiakkaiden lukumäärällä. (Tehy 2020.) 



(15)Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja 
 terveyspalveluista määrittää välittömän asiakastyön henkilöstön iäkkäiden te-
 hostetussa palveluasumisessa sekä pitkäaikaislaitoshoidossa. Näitä työnteki-
 jöitä ovat  


sairaan- ja terveydenhoitajat, lähi- ja perushoitajat, geronomit, kodinhoi-
 tajat, sosiaalialan ohjaajat ja kasvattajat, sosionomi AMK -tutkinnon 
 suorittaneet, soveltuvan ammatti- tai erikoisammattitutkinnon suoritta-
 neet, soveltuvan opistoasteisen tutkinnon suorittaneet, fysio- ja toimin-
 taterapeutit, kuntoutuksen ohjaajat, kotiavustajat, hoitoapulaiset ja 
 hoiva-avustajat, viriketoiminnan ohjaajat ja muut vastaavat asiakkaan 
 sosiaalisen toimintakyvyn ylläpitoon osallistuvat työntekijät sekä toimin-
 tayksiköiden johtajat ja vastuuhenkilöt. (Laki ikääntyneen väestön toi-
 mintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista 
 980/2012 3 a §.)  


Ikäihmisten palveluiden henkilöstön tulee täyttää joko sosiaalihuollon tai tervey-
 denhuollon ammattihenkilöstön kelpoisuusvaatimukset. Lääkehoitoon osallistu-
 villa tulee olla lääkehoitosuunnitelman mukaiset voimassa olevat lääkeluvat, 
 myös sijaisilla tulee olla riittävä koulutus tehtäväänsä. Työvoimavaroin työllistet-
 tyjä ei lasketa mukaan mitoituslaskelmaan. Mitoitustarvetta arvioidaan RAI-jär-
 jestelmän RUG-mittarin avulla 1.4.2023, jolloin mitoituslaskenta tehdään THL:n 
 ohjeiden mukaisesti. (Siun sote 2021b, 9–10.) 


Työnantajan tulee huolehtia, että jokaisessa työvuorossa on asiakkaiden tar-
 peet ja määrä huomioiden riittävästi sosiaali- ja terveydenhuollon henkilöstöä.  


Työvuoro ei voi koostua pelkästään alan opiskelijoista. Toimintayksikköön työ-
 sopimussuhteessa olevat opiskelijat osallistuvat kuitenkin välittömään asiakas-
 työhön, mikäli heillä on riittävä osaaminen suhteessa tutkintoon, työyksikön tar-
 peisiin sekä ammattihenkilölainsäädäntöön. (Laki ikääntyneen väestön toiminta-
 kyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista 980/2012 3 a 


§.) Alan opiskelijoilla tulee olla suoritettu opinnoista vähintään 2/3, jolloin heidät 
lasketaan mukaan henkilöstömitoitukseen (Siun sote 2021b, 10).  



(16)
4  Tiedolla johtaminen päätöksenteon tukena  


4.1  Tietojohtaminen ja tiedolla johtaminen 


Tietojohtamisen lähtökohtana ovat käytännön haasteet, joissa pyritään tuotta-
 maan soveltamiseen sopivia malleja ja johtamiseen tarvittavia työkaluja. Suo-
 messa tavallisin lähestymistapa on tietojohtamisen jakaminen tiedon johtami-
 seen ja tiedolla johtamiseen, jolla tarkoitetaan organisaation uusiutumista ja op-
 pimista, uuden tiedon tuottamista sekä tietovirtojen hallintaa. (Laihonen ym. 


2013, 32.) Tiedon johtaminen integroituu osaksi tietojohtamisen tieteenalaa ja 
 tietämyksen hallintaa. Tietojohtamisella tutkitaan tietämyksen, tiedon ja osaami-
 sen merkitystä eri yhteyksissä. Tarkoituksena on käytäntöjen luominen, jolloin 
 organisaation kyky tunnistaa, hyödyntää ja johtaa tietämyksen hallintaa organi-
 saatioon paranee. Tiedon johtamisessa tietoa opitaan, jaetaan, luodaan uutta ja 
 jalostetaan. (Mannermaa 2018, 13.) 


Tietojohtamisella pyritään lisäämään organisaation kyvykkyyttä luoda hallinnon 
 arvoa tiedon ja osaamisen avulla (Finto 2018; Siltanen 2021). Tietojohtamista 
 käytetään muun muassa strategisten tavoitteiden luomisessa ja toiminnan ope-
 ratiivisessa johtamisessa (Siltanen 2021). Tietojohtaminen voidaan määrittää 
 uuden tiedon luomiseksi ja varastoimiseksi, tiedolla johtamista tietojärjestelmä-
 painotteisemmaksi käsitteeksi. Tietojohtamisen johtamissuunnitelma perustuu 
 ajatukseen, että johtaminen ja päätökset perustuvat tietoon, eivät olettamuksiin. 


Organisaation tavoitteiden tulee olla selkeät, niistä tulee ilmetä tehtävät päätök-
 set ja ketkä niitä toteuttavat. Tämä luo pohjan tietojohtamisen strategialle sekä 
 johtamista ja päätöksentekoa tukeville käytänteille. Organisaation asettamat pit-
 kän aikavälin tavoitteet ohjaavat strategista tietojohtamista yrityksissä. (Leskelä 
 ym. 2019, 15–16.) 


Sosiaali- ja terveydenhuollossa (sote) tietojohtamisen avulla sote-palveluja voi-
daan ohjata, johtaa ja parantaa vaikuttavuutta sekä tuloksellisuutta. Tietojohta-
misen tavoite on parantaa väestön hyvinvointia ja tukea päätöksentekoa reaali-
aikaisesti ja asiakaslähtöisesti. Kriteerit onnistuneeseen päätöksentekoon ovat 



(17)palvelujen vaikuttavuus, nopeus sekä oikein todennettuun tietoon perustuvat 
 päätökset. Tietojohtamisella on merkittävä rooli innovoinnissa, palveluiden ke-
 hittämisessä sekä kustannustehokkaassa päätöksenteossa. (Partanen ym. 


2019, 74–75.) 


Sote-palveluja ja palveluketjuja pyritään parantamaan tietojohtamisen avulla. 


Palveluiden suunnittelulle ja seuraamiselle välttämätöntä on kuvata palveluket-
 jut sekä hyödyntää mittareita, jotta vältytään päällekkäisiltä ja turhilta työvai-
 heilta. Asiakkaalle parhaimman sote-palvelun tuottaminen kustannustehok-
 kaasti edellyttää, että organisaation tuottamat palvelut perustuvat tietojohdettui-
 hin prosesseihin. Näiden avulla palveluiden saatavuuden kehittäminen, tehok-
 kuus, yhdenvertaisuus, turvallisuus sekä vaikuttavuus mahdollistuvat. Kokonai-
 suuden hallinta edellyttää palvelun järjestäjältä hallintaa ja ohjaamista tiedon 
 avulla. Haasteena tietojohtamiselle on tiedon integrointi, joka on hankalaa tieto-
 suojalainsäädännön sekä eroavien rekisteröintitapojen vuoksi. Esteenä on tie-
 don vertailu ja sen myötä yhdessä kehittäminen. Yhteistyön ja uudenlaisten tie-
 tojohtamisen mallien luomisen perustana toimii yhtenevä tietopohja ja kehittyvät 
 tietoprosessit, joita kehitetään verkostoyhteistyössä. (Partanen ym. 2019, 76–


78.) 


Tiedolla johtaminen sote-alalla on ajankohtainen aihe. Sosiaali- ja terveysminis-
 teriöllä on vuosina 2020–2023 meneillään Sote-tiedolla johtamisen, ohjauksen 
 ja valvonnan toimeenpano-ohjelma eli Toivo-ohjelma, joka toteutetaan Virta- ja 
 Valtava-hankkeissa yhteistyössä THL:n, Valviran, Kelan ja DigiFinland Oy:n 
 kanssa. Toivo-ohjelmassa pohditaan tiedolla johtamisen käytäntöjä, järjestelmiä 
 ja menetelmiä, joiden avulla mahdollistetaan tiedolla johtaminen kansallisessa 
 työssä ja johtamisen eri hyvinvointialueilla. Ohjelman tarkoituksena on uudistaa 
 sosiaali- ja terveydenhuollon arviointi-, valvonta- ja johtamistoimintaa. (THL 
 2020b.) 


Tiedolla johtaminen käsitteenä voidaan liittää tiedon jalostamisen ja hyödyntä-
misen toimintatapoihin johtamisessa. Se sisältää kaikki tietojohtamisen osa-alu-
eet ja sitä käytetäänkin laajemmin strategisena tavoitteena. (Leskelä ym. 2019, 
15.) Viitala & Jylhän (2019) mukaan johtamisen tavoitteena on saavuttaa 



(18)tavoitteet ja toivottu päämäärä. Johtajan tehtävänä on toimia mentorina, val-
 mentajana, vastaanottaa palautetta, sekä suorittaa kehityskeskusteluja ja tiimi-
 palavereja. Lisäksi hän suunnittelee ja valvoo toiminnan sujuvuutta sekä organi-
 saation etua. Johtajan tehtävänä on myös välittää informaatiota yrityksen ja ym-
 päristön välillä. Laadukkaan ja tärkeän tiedon hankkiminen on monessa organi-
 saatiossa strateginen tekijä. Tällöin voidaan puhua päätöksenteosta, joka pe-
 rustuu todennettuun tietoon. (Viitala & Jylhä 2019, 15–16, 136.) Myös Kososen 
 (2015) mukaan tiedolla johtamisella hyödynnetään ja analysoidaan tietoa pää-
 töksentekoprosessien tueksi (kuva 2).  


Kuva 2. Tiedolla johtaminen (mukaillen Kosonen 2015). 


Tiedolla johtamisen tarkoituksena on kerätyn tiedon avulla ennakoida tapahtu-
 mien ja toimenpiteiden vaikutuksia sekä syitä ja seurauksia tulevaisuudessa. 


Ajatuksena on muuttaa tieto tietämykseksi, jonka avulla voidaan kehittää toimin-
 taa sekä keskittää voimavarat oikein. (Valtioneuvosto 2020.) Tiedolla johtami-
 selle oleellista ovat systemaattiset menetelmät, vaiheet, palvelusisällöt sekä 
 vastuualueet. Tiedolla johtamisen määrittelyn avulla tietojohtamisen käytännöt 
 pystytään kokoamaan kokonaisuudeksi. Sen avulla edesautetaan oikean tiedon 
 täsmentymistä oikein hyödynnettäväksi. (Partanen, Hakala, Joffe & Näätänen 
 2019, 89.) 


Tiedolla johtaminen on tiedon tuottamista, säilyttämistä, hallintaa ja analysointia 
 sekä tiedon hyödyntämistä. Onnistunut tiedolla johtaminen edellyttää kokonai-
 suuden huomioimista. Tiedon hyödyntäminen edellyttää ihmisten motivaatiota ja 
 kykyä hyödyntää tietoa päätöksenteossa. Tieto on uuden arvon luomista tietä-
 myksen ja tiedon pohjalta, mikä edellyttää jatkuvaa uuden oppimista ja kykyä 
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(19)osaamisen tunnistamiseen. (Kosonen 2019, 3–4.) Onnistuneessa tiedolla johta-
 misessa toiminnasta itsestään syntyvä tieto ja toimintaan vaikuttava tieto elävät 
 rinnakkain. Tiedon lähteiksi voidaan määrittää omasta toiminnasta syntyvä tieto 
 ja markkinatieto. Omasta toiminnasta syntyvä tieto sisältää organisaation strate-
 gian, tietojärjestelmät ja tunnusluvut, kun taas markkinatieto käsittää lainsää-
 dännön, demografian, politiikan ja sosiaaliset tekijät. Laadukkaan tiedon tulee 
 olla hyödynnettävissä, mikä edellyttää saatavuutta ja lainmukaisia edellytyksiä 
 tiedon käsittelylle. Tiedon tulee olla myös neutraalia ja validia, mikä on tärkeää 
 tiedon laadun kannalta. Tiedolla johtamisen onnistumiseen vaikuttavat organi-
 saatiokulttuuri, tietämys, sosiaalinen pääoma sekä johtaminen. (Kosonen 2019, 
 6–9.)  


Sote-johtaminen on tiedolla johtamista, sillä tietotarve on erilaista ja erilaisista 
 tehtävistä riippuvaista. Sote-alueen johtamiseen tarvittava tieto tulee saada 
 sieltä, missä varsinainen työ toteutetaan. Sote-johtamisen tulee olla tavoitteel-
 lista ja mitattavissa olevaa. Johtamisen tueksi tulisi luoda mittareita, joiden 
 avulla voidaan seurata alueen strategiaa, kuvata toimijoiden toiminnan laatua, 
 laajuutta, tehokkuutta, kustannuksia sekä palveluiden saatavuutta. Edellä mai-
 nittujen tietojen tuottamisvelvollisuus on myös osa hallituksen lakiesityksiä; tie-
 toon pohjautuva johtaminen tulee ottaa käyttöön. (Kinnula, Malmi & Vauramo 
 2017, 58–59, 64.)  


4.2  Henkilöstövoimavarojen johtaminen 


Henkilöstövoimavarojen johtamisella tuetaan työntekijöiden työuria, osaamista, 
 tavoitteellista työskentelyä sekä turvallista organisaatiokulttuuria. (Pahkin, Kurki, 
 Mäki & Lindström 2014, 4). Henkilöstövoimavarojen johtaminen syntyi 1970-lu-
 vulla Raymond Milesin tutkimusten pohjalta. Henkilöstövoimavarojen johtami-
 sella edistetään henkilöstön sitoutuneisuutta ja motivaatiota organisaatioon. 


Henkilöstövoimavarojen johtaminen sitoutuu kontekstiin ja on yhteydessä orga-
nisaation strategiaan. Johtamisella voidaan edistää työpaikkaan sitoutumista, 
työssä jaksamista, työhyvinvointia ja työvoiman saatavuutta, mikä on tärkeää 
alan henkilöstöpulan ja rekrytoinnin vaikeuksien vuoksi. Henkilöstöpulan vuoksi 



(20)kasvavia palvelun tarpeita tuotetaan entistä pienemmällä henkilöstömäärällä, 
 jolloin organisaatioiden tulee kiinnittää huomiota henkilöstövoimavarojen johta-
 miseen ja henkilöstön pysymiseen organisaatiossa. (Lammintakanen 2017, 
 238–245.) 


Henkilöstövoimavarojen johtamisessa on tärkeää työprosessien johtaminen, jol-
 loin työntekijä tietää oman työtehtävänsä ja asetettujen tavoitteiden välisen yh-
 teyden organisaation perustehtävään. Erityisesti muutostilanteissa henkilöstö 
 voi kokea, että heidän osaamistaan ei oteta riittävän hyvin huomioon, työtehtä-
 vät kaventuvat ja muuttuvat vähemmän mielenkiintoisiksi. Henkilöstövoimavaro-
 jen johtamisella voidaan kehittää ammattitaitoa, työtehtäviä ja -tapoja. Lisäksi 
 työntekijöiden ja työn organisoinnin avulla voidaan edistää organisaation tavoit-
 teiden saavuttamista ja tehokkuutta. Työntekijöiden osaamisen kehittäminen ja 
 osallistumisen mahdollisuus edistävät hyvää ilmapiiriä ja lisäävät työntekijöiden 
 sitoutumista organisaatioon. (Lammintakanen 2017, 240–246.) 


Henkilöstön määrän, työajan käytön ja jakautumisen tarkastelu ovat keskeinen 
 osa henkilöstövoimavaroja. Organisaation henkilöstösuunnittelussa tulee arvi-
 oida, millaista osaamista tulevaisuudessa tarvitaan, sillä laajenevat työelämän 
 vaatimukset edellyttävät myös henkilöstön osaamisen kehittämistä. Osaami-
 seen kuuluvat toimintatapojen kehittäminen ja uuden osaaminen, mikä sitouttaa 
 ja luo jatkuvuuden tunnetta työntekijöille. Sosiaali- ja terveysalalla henkilöstövoi-
 mavarat perustuvat henkilöstön osaamiseen ja ovat pitkälti lähijohtajien vas-
 tuulla. Lähijohtajat tulkitsevat henkilöstölle organisaation strategian tahtotilan. 


Tulevaisuuden haasteena on organisaation henkilöstöjohtamisen yksiköiden ja 
 lähijohtajien yhteistyön lisääminen ja työn koordinointi, sillä henkilöstö muodos-
 taa omat tulkintansa siitä, miten organisaation henkilöstövoimavaroja johdetaan. 


(Lammintakanen 2017, 247–252, 255–258.) 



(21)
5  Opinnäytetyön tavoite ja tehtävät 


Opinnäytetyön tavoitteena oli kehittää asiakastyön työtehtävien kohdentumista 
 ammattiryhmittäin Siun soten ikäihmisten tehostetussa palveluasumisessa. Tie-
 don tuotannon tehtävänä oli selvittää eteläisen ja pohjoisen palvelualueen ikäih-
 misten tehostetun palveluasumisen asiakastyön työtehtävien kohdentumista 
 ammattiryhmittäin. Opinnäytetyön kehittämistehtävänä oli osallistaa lähiesihen-
 kilöt työpajatyöskentelyyn ja laatia tiedolla johtamisen tueksi malli asiakastyön 
 työtehtävien kohdentumisesta ammattiryhmittäin Siun soten ikäihmisten tehos-
 tetussa palveluasumisessa.  



6  Tutkimuksellinen kehittämistyö  


6.1  Tutkimuksellisen kehittämistoiminta  


Tässä opinnäytetyössä tutkimuksellisen kehittämistyön tarve nousi toimeksian-
 tajaorganisaation tarpeesta tarkastella asiakastyön työtehtävien kohdentumista 
 ikäihmisten tehostetussa palveluasumisessa vastaamaan päivitettyä lakia 
 ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja ter-
 veyspalveluista (980/2012). Oleellista tutkimukselliselle kehittämistyölle on käy-
 tännön ongelmien ratkaisu ja uusien ideoiden tuottaminen. Tarkoituksena on 
 kehittää, ottaa ratkaisuja käyttöön, etsiä parempia vaihtoehtoja asioille ja viedä 
 käytännössä niitä eteenpäin. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 19.)  


Opinnäytetyön kehittämistoiminnassa mukailtiin toimintatutkimuksellista tutki-
musstrategiaa, jossa suunnittelu, toiminta, havainnointi, arviointi ja uudelleen 
suunnittelu vuorottelevat sykleittäin (kuva 3). Opinnäytetyön kehittämisosioon 
osallistui toimintaympäristön lähiesihenkilöitä osallistavan työpajan ja Webropol-
kyselyn kautta. Lähiesihenkilöillä on asiakastyön kokemusta ja hiljaista tietoa, 
minkä ajateltiin tuovan lisätietoa aiheeseen. Kuten Kananen (2014) on toden-
nut, toimintatutkimus sopii työelämälähtöiseen kehittämiseen, jossa mukaan 



(22)kehittämiseen otetaan ihmisiä käytännön työstä. Tavoitteena on aina muutos, 
 joka edellyttää usein eri prosessien läpikäymistä toiminnan kautta. Tällöin piilos-
 sakin oleva tieto saadaan näkyväksi. (Kananen 2014, 11–13.)  


Kuva 3. Toimintatutkimus (Francis 2013). 


Kuulan (2006) ja Koski & Kelon (2019) mukaan toimintatutkimus tutkii ja pyrkii 
 muuttamaan käytössä olevia käytäntöjä. Francis (2013) kuvaa toimintatutki-
 musta kontekstikohtaiseksi ja refleksiiviseksi prosessiksi, joka etenee spiraali-
 maisesti ja jossa tutkimus- ja toimintavaihteet vuorottelevat. Toimintatutkimuk-
 sessa toimintaa kehitetään ja seurataan samanaikaisesti (Toikko & Rantanen 
 2009, 30). Kehittämistoiminta edellyttää aktiivista osallistumista ja vuorovaiku-
 tusta. Osallistumisella voidaan tarkastella kehittämistoiminnan perusteita, tavoit-
 teita ja toimintatapoja. Työntekijöiden ja eri sidosryhmien osallistumisella saavu-
 tetaan hyötyä kehittämistoimintaan sekä lisätään sitoutumista kehittämiseen. 


(Toikko & Rantanen 2009, 89–90.)  
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(23)6.2  Toimintaympäristö ja osallistujat 


Opinnäytetyössä toimintaympäristönä toimivat Siun soten ikäihmisten eteläisen 
 ja pohjoisen palvelualueen tehostetut palveluasumisyksiköt. Pohjois-Karjalan 
 sosiaali- ja terveyspalvelujen kuntayhtymä eli Siun sote on järjestänyt Pohjois-
 Karjalan julkiset sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen palvelut 
 1.1.2017 lähtien (Siun sote 2021d, 5). Siun soten ikäihmisten toimialue koostuu 
 arjen tukipalveluista, kotihoitopalveluista, terveyskeskussairaalahoidosta ja asu-
 mispalveluista. (Siun sote 2021d, 56). Ikäihmisten toimialue on siirtynyt linjajoh-
 torakenteeseen vuoden 2020 alusta; toimialuejohtajan tukena on viisi palvelu-
 johtajaa ja kahdeksan palvelupäällikköä, jotka toimivat tehostetussa palveluasu-
 misessa. Tehostetun palveluasumisen asukkaista vuoden 2020 lopussa yli 75-
 vuotiaita oli 9 %. Asukkaille oli Siun soten omana tuotantona 1 126 tehostetun 
 palveluasumisen paikkaa ja 810 paikkaa hankittiin ostopalveluna. (Siun sote 
 2021d, 56, 60.)  


Siun soten strategiaan on vuosille 2021–2025 kirjattu henkilöstöjohtamisen pa-
 rantaminen ja johtamisen kehittäminen henkilöstöä arvostavaksi sekä luotta-
 musta herättäväksi toiminnaksi (Siun sote 2020b, 6). Tämän vuoksi toimintayk-
 sikössä tulee olla ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäi-
 den sosiaali- ja terveyspalveluista lain (980/2012) määrittelemä toimintayksikön 
 johtaja tai vastuuhenkilö, joka kykenee johtamaan yksikön toimintaa. Hänen 
 vastuullaan on lainsäädännön ja viranomaisohjeiden noudattaminen. Aluehallin-
 tovirastot ja Valvira edellyttävät vastuuhenkilöitä varmistamaan henkilöstömitoi-
 tuksen ja -rakenteen asianmukaisuus toimintayksiköissä. (Flinkman & Siitonen 
 2021, 10.) 


Henkilöstön tulee vastata osaamiseltaan, rakenteeltaan ja määrältään palvelu-
tarpeeseen, joka saavutetaan johtamalla henkilöstövoimavaroja toimintalähtöi-
sesti. Tehostetussa palveluasumisessa päätavoite on turvata laadukas palvelu 
toimintayksiköissä. Lisäksi tavoitteena on saada tehostetun palveluasumisen 
ammattirakenne ja mitoitus vastaamaan palvelutarvetta. Henkilöstöresursseja 
tulisi käyttää kustannustehokkaasti. Vuonna 2021 käytettäviä toimenpiteitä ovat 
palvelutarpeeseen vastaaminen ammattirakennetta kehittämällä, lainsäädännön 



(24)mukainen henkilöstömitoitus, välittömän ja välillisen työajan mitoituksen seu-
 ranta, riittävän henkilöstömäärän turvaaminen sekä välillisten työntekijöiden li-
 sääminen. Lisäksi selvitetään, voidaanko välillisiä työtehtäviä siirtää hoitohenki-
 löstöltä muulle palveluhenkilöstölle. (Siun sote 2021a, 9.) 


Siun sotella tehtiin vuoden 2020 lopussa asiakastyön sisällön seuranta, johon 
 osallistui yhteensä 33 Siun soten ikäihmisten palvelualueen tehostettua palvelu-
 asumisyksikköä. Toimeksiantajan pyynnöstä vertailuun valittiin eteläinen ja poh-
 joinen palvelualue, sillä palvelualueet olivat vertailukelpoisia keskenään asia-
 kastyön sisällön seurantaan osallistuneiden yksiköiden lukumäärän osalta.  


Asiakastyön sisällön seurantaan osallistui eteläiseltä palvelualueelta seitsemän 
 ja pohjoiselta palvelualueelta kuusi tehostetun palveluasumisen yksikköä. Vas-
 tauksia yksiköistä saatiin yhteensä 1 068 kappaletta. Yksiköissä työskenteli 
 tuolloin palvelusesimiehiä, palveluvastaavia, sairaanhoitajia tai terveydenhoita-
 jia, lähi- ja perushoitajia, hoiva-avustajia tai hoitoapulaisia, osastoapulaisia, ko-
 dinhoitajia sekä muuta henkilöstöä, joita olivat työllistetyt avustajat, lähihoitaja-
 opiskelijat ja osittain vahvuudessa olevat työntekijät. (Kaila 2021.) Asiakastyön 
 sisällön seurannan tulosten pohjalta järjestettiin toimintayksiköiden lähiesihenki-
 löille osallistava työpaja, johon osallistui 11 palveluesimiestä ja palveluvastaa-
 vaa ikäihmisten tehostetuista palveluasumisyksiköistä. Työpajan jälkeen lähe-
 tettiin työpajaan osallistuneille Webropol-kysely, johon osallistui viisi vastaajaa. 


Tämä opinnäytetyö integroitui osana Siun soten ikäihmisten palveluiden henki-
löstösuunnitelmaan välittömän asiakastyön ja henkilöstörakenteen tarkastelun 
osalta. Siun soten ikäihmisten henkilöstösuunnitelman 2021–2023 mukaan lähi-
tulevaisuudessa tärkeimmät kehittämistoimet kohdistuvat henkilöstön osaami-
seen, henkilöstömitoitukseen, ammattirakenteeseen ja työnjakoon. Ikäihmisten 
palveluita koskettavat suuret muutospaineet 2020-luvulla Pohjois-Karjalan väes-
tön ikääntyessä. (Siun sote 2021a, 6–7.)  



(25)6.3  Kehittämistyön prosessin toteutus 


Kehittämistyönprosessi koostuu viidestä eri vaiheesta; perustelu, organisointi, 
 toteutus, arviointi ja tulosten levittäminen. Ensimmäisessä eli perusteluvai-
 heessa määritetään toiminnalle lähtökohdat ja tavoitteet. Organisointivaiheessa 
 käytännön toteutusta suunnitellaan ja valmistellaan sekä määritetään keskeiset 
 toimijat. Kehittämisprosessin kolmas vaihe keskittyy kehittämistoiminnan toteu-
 tukseen, mikä sisältää ideointia, tiedon hankintaa sekä kokeilua. Arviointivai-
 heessa tarkastellaan kehittämistoiminnan prosessia ja tuotetaan kehitettävästä 
 asiasta tietoa. Viimeisessä vaiheessa puhutaan tulosten levittämisestä, jota voi-
 daan edesauttaa konkreettisen tuotoksen kuten työmallin- tai menetelmän 
 avulla. (Toikko & Rantanen 2009, 56–62.) 


Opinnäytetyö aloitettiin vuoden 2020 lopussa orientaatiovaiheella, jolloin pohdit-
 tiin aihevalintaa ja toimeksiantajaa. Opinnäytetyöntekijät olivat yhteydessä ikäih-
 misten palvelualueen palvelupäällikköön, jolloin aihe ja toimeksiantaja varmis-
 tuivat. Toimeksiantajan toiveena oli tarkastella asiakastyön seurannan tulosten 
 pohjalta työtehtävien kohdentumista ammattiryhmittäin vertailemalla eteläisen ja 
 pohjoisen palvelualuetta. Opinnäytetyön suunnitteluvaihe käynnistyi alkuvuo-
 desta 2021, jolloin laadittiin tavoitteet ja viitekehys. Ideapaperin työstämisen jäl-
 keen pidettiin kolmikantaneuvottelu yhdessä toimeksiantajan ja ohjaavan opet-
 tajan kanssa. Toimeksiantosopimus lähetettiin maaliskuussa 2021 allekirjoitetta-
 vaksi kaikille osapuolille. Kun opinnäytetyön suunnitelma oli hyväksytty ja toi-
 meksiantosopimus allekirjoitettu, haettiin tutkimuslupaa Siun sotelta. Tutkimus-
 lupa myönnettiin 1.7.2021.  


Koko opinnäytetyöprosessin ajan koottiin aiheeseen liittyvää tietoperustaa sekä 
perehdyttiin aiheeseen liittyviin suomalaisiin ja kansainvälisiin tutkimuksiin. Tut-
kimuksia haettiin useiden tietokantojen ja julkaisuarkistojen kautta, joita olivat 
muun muassa PubMed, Wiley Online Library, Ellibs, O´Reilly for Higher Educa-
tion ja Julkari. Tiedonhakua rajattiin käyttämällä opinnäytetyön aihetta ja keskei-
siä käsitteitä käsitteleviä artikkeleita sekä kirjallisuutta. Systemaattiseen tiedon-
hakuun käytettiin lisäksi Siun soten tieteellistä kirjastoa, Vaarakirjastoa, ammat-
tikorkeakoulujen ja yliopistojen kirjastoja. Julkaisuista ja tutkimuksista rajattiin 



(26)pois yli seitsemän vuotta vanhemmat julkaisut. Opinnäytetyössä käytettiin so-
 veltaen sekä määrällistä että laadullista tutkimusmenetelmää. 


Loppukesästä 2021 jatkettiin teoreettisen viitekehyksen rakentamista ja aloitet-
 tiin asiakastyön sisällön seurannan aineiston analysointi, jonka pohjalta suunni-
 teltiin osallistavan työpajan toteutus. Työpajaan lähetettiin alustava kalenteriva-
 raus sähköpostitse eteläisen ja pohjoisen palvelualueen lähiesihenkilöille ke-
 väällä 2021 ja lisäksi kutsukirje (liite 1) ennen 2.9.2021 pidettävää työpajaa. Vii-
 kon kuluttua työpajasta lähetettiin työpajaan osallistuneille lähiesihenkilöille säh-
 köpostitse Webropol-kysely. Tämän jälkeen Siun soten keräämän asiakastyön 
 sisällön seurannan aineiston, työpajasta ja Webropol-kyselystä saadun materi-
 aalin pohjalta aloitettiin asiakastyön työtehtävien kohdentumisen mallin kehittä-
 minen, joka valmistui syyskuun 2021 lopussa. Opinnäytetyön valmistui marras-
 kuun 2021 aikana.  


6.3.1 Asiakastyön sisällön seuranta-aineisto ja analysointi 


Tämän opinnäytetyön tiedontuotannon tehtävänä oli selvittää toimeksiantajan 
 pyynnöstä eteläisen ja pohjoisen palvelualueen ikäihmisten tehostetun palvelu-
 asumisen asiakastyön työtehtävien kohdentumista Siun soten aiemmin kerää-
 mästä asiakastyön sisällön seurannan tutkimusaineistosta. Asiakastyön sisällön 
 seuranta toteutettiin ikäihmisten kaikissa tehostetuissa palveluasumisyksiköissä 
 toimeksiantajan toimesta 7.–13.12.2020 Valviran ohjeen mukaisesti (Valvira 
 2020b). Seuranta toteutettiin soveltaen määrällistä menetelmää, mikä sopi tä-
 män työaikamittausta käsittelevän aineiston hankintaan. Vilkan (2014, 14) mu-
 kaan määrällisessä tutkimustavassa tietoa käsitellään yleisesti numeroiden 
 avulla kuvaillen. Asiakastyön sisällön seuranta toteutettiin itsedokumentointime-
 netelmänä, joka Ojansalon ym. (2014, 114) mukaan sopii tutkimuksellisen kehit-
 tämistyön menetelmäksi. Itsedokumentointi on järjestelmällistä ja perustuu en-
 nalta määrättyyn kohteeseen, jolloin tuloksia merkitään heti muistiin toimin-
 noista koottuun lomakkeeseen. Yksittäisiä havaintoja pyritään yhdistämään laa-
 jempiin luokkiin, jolloin aineistosta tulee helpommin hallittava. (Ojansalo ym. 


2014, 115, 119.) 



(27)Henkilökunta sai kirjalliset ohjeet asiakastyön työtehtävien seurannan toteutta-
 miseen sekä ohjeistuksen (liite 2), mitkä asiakastyön tehtävät kuuluvat välittö-
 mään ja välilliseen asiakastyöhön. Seurantaa tekivät kaikki henkilökuntaan kuu-
 luvat kaikissa työvuoroissa. Työajan seurannan apuna työntekijät käyttivät apu-
 lomaketta, joka perustui Valviran ja aluehallintoviraston ohjeeseen (Valvira 
 2020b). Työvuoron jälkeen apulomakkeen tiedot tallennettiin Webropol-kyse-
 lyyn. 


Apulomakkeen välitön asiakastyö oli jaettu osiin: 


-  hoito ja huolenpito 


-  toimintakyvyn ja kuntoutumisen edistäminen 
 -  asiakastietojen kirjaaminen 


-  palvelutarpeen arviointi 


-  hoito- ja palvelusuunnitelman laatiminen ja päivittäminen 
 -  muu välittömään asiakastyöhön liittyvä työ.  


Välillisen asiakastyön osat olivat: 


-  yksikön huoneiden ja yleisten tilojen siivous 
 -  pyykkihuolto 


-  ruoan valmistus ja lämmitys 


-  muut hoitoa ja huolenpitoa mahdollistavat tehtävät 
 -  toimintayksikön johtaminen 


-  vastuuhenkilön esimies- ja hallinnollinen työ.  


Toimeksiantaja antoi opinnäytetyön tekijöiden käyttöön keräämänsä alkuperäi-
 sen aineiston asiakastyön sisällön seurannasta Excel-taulukon muodossa. Li-
 säksi saatiin Kailan kokoama yhteenveto Power Point -esityksenä; ”Tehostetun 
 palveluasumisen Asiakastyön ajanseuranta viikko 50 joulukuu 2020 -THL/Valvi-
 ran ohje välittömästä ja välillisestä työstä -asiakirjasta.” Siun soten aineistossa 
 tuloksia oli esitetty kuvailevaa tilastollista menetelmää mukaillen keskiarvojen 
 avulla. (Kaila 2021). 


Eteläisen ja pohjoisen palvelualueen toimintayksiköiden tulosten vertailussa 
käytettiin apuna havaintomatriiseja, joissa tarkasteltiin välitöntä ja välillistä 



(28)asiakastyön sisältöä ammattiryhmittäin Excel-ohjelmassa. Havaintomatriisi esit-
 tää muuttujien arvot havainnollisesti (Vilkka 2021a, 72). Vilkan (2021a, 110) mu-
 kaan havaintomatriisilla ryhmitellään tutkimusaineisto taulukkomuotoon, jonka 
 avulla havainnoista saadut tiedot voidaan hyödyntää analysoinnin tukena sekä 
 tutkimusaineistona. Erilaiset kuviot ja taulukot ovat tyypillisiä määrällisen aineis-
 ton esittämistapoja (Vilkka 2021a, 149). Tavoitteena on esittää numeroiden ja 
 tilastollisten muuttujien yhteydet, mikä helpottaa tutkimusaineiston käsittelyä. 


Havaintomatriisista voidaan laskea esimerkiksi keskilukuja, hajonnat ja korre-
 laatiot. (Vilkka 2021a, 110–113.)  


Excel-ohjelmaan tehtiin suodattamalla erilliset taulukot ammattiryhmittäin ja pal-
 velualueittain. Tarkastelun apuna käytettiin Excel-ohjelman valmiita funktioita, 
 joiden avulla kuvattiin ja vertailtiin eri toimintoihin käytettyä työaikaa palvelualu-
 eittain ja ammattiryhmittäin. Tuloksia käsiteltiin keskiarvojen avulla kuvailevaa 
 tilastollista menetelmää mukaillen. Tämä analyysitapa valittiin, sillä Vilkan 
 (2014, 119) mukaan näin voidaan tutkia yhden muuttujan jakaumaa. Asiakas-
 työn sisällön seurannasta saadun tiedon pohjalta laadittiin kysymyksiä osallista-
 vaa työpajaa varten, joka suunnattiin asiakastyön sisällön seurantaan osallistu-
 neiden yksiköiden lähiesihenkilöille.  


6.3.2 Osallistavan työpajan toteutus ja mallin laatiminen 


Tämän opinnäytetyön kehittämistehtävänä oli osallistaa lähiesihenkilöt työpaja-
työskentelyyn ja laatia tiedolla johtamisen tueksi malli asiakastyön työtehtävien 
kohdentumisesta ammattiryhmittäin Siun soten ikäihmisten tehostetussa palve-
luasumisessa. Salonen, Eloranta, Hautala & Kinos (2017, 91) kuvaavat työpa-
jaa osallistavaksi tapahtumaksi, jossa hyödynnetään erilaisia vuorovaikutukselli-
sia menetelmiä ja välineitä. Työpajalla tarkoitetaan työskentelytapaa, jonka ta-
voitteena on koota tietoa ja luoda uusia ideoita tietyn asian ympärillä ryhmässä 
toimien. Työskentelyn tulee aina olla hyvin suunniteltua ja osallistujille esiteltyä 
tavoitteellista toimintaa. Työpajan tarkoitus ja siitä saadut tulokset tulee selven-
tää osallistujille selvästi. (Vilkka 2021b, 62.)  



(29)Osallistavassa työpajassa käytettiin mukaillen ideariiheä aineiston kokoami-
 seen. Vilkan (2021b) mukaan ideariihen lähtökohtana voi käyttää kehittämisteh-
 tävän ideaa, jota jatketaan ryhmässä yhteisellä keskustelulla ja kirjataan ver-
 kossa sopivan sovelluksen avulla syntyneet ajatukset yhteen. Ryhmän ko-
 koama materiaali ryhmitellään ja käydään yhdessä läpi ryhmittelyt sekä synty-
 neet ideat. (Vilkka 2021b, 61.)  


Opinnäytetyön osallistavaan työpajaan osallistui 11 ikäihmisten tehostetun pal-
 veluasumisen eteläisen ja pohjoisen palvelualueen lähiesihenkilöä eli palvelu-
 esimiestä tai palveluvastaavaa. Työpajan tarkoituksena oli osallistaa lähiesihen-
 kilöitä ideoimaan asiakastyön työtehtävien kohdentumista. Työpajan toteutuk-
 seen valittiin virtuaalinen työskentely-ympäristö COVID-19-tilanteen vuoksi, jol-
 loin tarvittaessa muuttuvat rajoitukset tai ohjeistukset eivät vaikuttaneet toteu-
 tukseen. Työpajassa käytettiin Teams-sovellusta. Työpajassa käytettiin mukail-
 len ideariihi-menetelmää Flinga-sovelluksessa, minkä avulla haluttiin yhdessä 
 työskentelemällä saada mahdollisimman runsaasti uusia ideoita toiminnan ke-
 hittämiseksi. Ideoinnissa käytettiin post-it lappu -menetelmää, joka oli käytettä-
 vissä Flinga Wall -työkalussa. Työpajatyöskentelyyn varattiin iltapäivälle kaksi 
 tuntia aikaa. 


Työpajan alussa esiteltiin opinnäytetyön aihe, tavoitteet ja tarkoitus sekä käsitel-
 tiin luottamuksellista näkökulmaa. Esittäytymiskierroksen jälkeen esiteltiin asia-
 kastyön sisällön seurannasta saatuja keskeisiä tuloksia ja havaintoja ammatti-
 ryhmittäin. Ideariihessä käsiteltiin erikseen neljä ammattiryhmää: palveluesimie-
 het, palveluvastaavat, sairaanhoitajat tai terveydenhoitajat ja lähihoitajat, perus-
 hoitajat tai vastaavat. Nämä neljä ammattiryhmää valittiin mukaan, sillä kaikkien 
 ammattiryhmien asiakastyön tehtäviin kuului hallintoon ja esimiestehtäviin liitty-
 viä työtehtäviä.  


Ideariihessä kysymykset ja vastaukset eli ideat havainnollistettiin eri värisillä 
 muistilapuilla. Ideaa kannatettiin painamalla    -painiketta, jolla Flinga Wall -työ-
 kalussa pystyi kannattamaan esitettyä ideaa. Eniten kannatusta saaneiden ide-
 oiden muistilaput muutettiin eri värisiksi ja ideointia jatkettiin jatkokysymyksillä. 


Eri vaiheiden välillä oli lisäksi vapaata keskustelua, jolloin työpajasta saatiin 



(30)myös tulkinnallista näkökulmaa, sillä Toikko & Rantasen (2009) mukaan tutki-
 musaineiston tarkastelun lisäksi tarvitaan myös tulkinnallista näkökulmaa, koska 
 pelkkä faktatieto ei anna riittävää näkemystä. (Toikko & Rantanen 2009, 37, 
 66.) Työpajan lopuksi varattiin aikaa yhteiselle vapaalle keskustelulle. Keskuste-
 lut ja ideariihestä saadut ideat opinnäytetyöntekijät kirjasivat tutkimusaineistoksi 
 aineiston analysointia varten.  


Työpajatyöskentelyn aikana kiinnitettiin huomiota siihen, mitkä lähiesihenkilöi-
 den ehdottamat työtehtävien siirrot ammattiryhmältä toiselle tai uusien ammatti-
 ryhmien nimeämiset edistäisivät työtehtävien oikein kohdentumista. Työpajasta 
 saatua tietoa hyödynnettiin aineiston tulkinnassa ja johtopäätöksissä. Keskuste-
 lua ei nauhoitettu, mutta opinnäytetyöntekijät tekivät koko työpajatyöskentelyn 
 ajan omia muistiinpanoja ja havaintoja, jotka myöhemmin koottiin yhteen. 


Työpajassa esitetyt kysymykset (liite 3) oli valittu luokittelun mukaisesti asiakas-
 työn sisällön seurannasta saaduista tuloksista. Kysymykset muokkautuivat työ-
 pajan edetessä. Vapaan keskustelun aikana lähiesihenkilöt ideoivat aiheeseen 
 liittyen myös valittujen kysymysten ulkopuolisia asioita, joihin esitettiin tarkenta-
 via kysymyksiä. Flinga Wallin muistiinpanojen pohjalta kertyi runsaasti materi-
 aalia, johon lisättiin työpajan aikana syntyneet havainnot vapaasta keskuste-
 lusta. Työpajasta saatu aineisto analysoitiin sisällönanalyysillä eli aineisto jär-
 jestettiin tiiviiseen ja selkeään muotoon pelkistämällä, jolloin Puusan (2020, 
 144–145) mukaan tutkittavasta hajanaisesta aineistosta pystyy tekemään johto-
 päätöksiä ja saamaan mielekästä, johdonmukaista informaatiota tutkittavasta ai-
 heesta.  


Osallistavasta työpajasta saadun materiaalin pohjalta toteutettiin työpajaan 
osallistuneille lähiesihenkilöille suunnattu standardoitu sähköinen Webropol-ky-
sely, jossa syvennettiin työpajassa syntyneitä ja käsiteltyjä ideoita sekä ajatuk-
sia lisäkysymyksillä (liite 4.) Webropol-kysely koostui pääasiassa struktu-
roiduista kysymyksistä, joissa oli myös avoimia tekstikenttiä, joiden avulla vas-
taajat pystyivät täydentämään vastauksiaan. Opinnäytetyöhön valittiin Webro-
pol-kysely, sillä sähköinen tiedonkeruu oli nopea ja helppokäyttöinen mene-
telmä, jonka käytöstä ei tullut kustannuksia. Menetelmän valintaan vaikutti 



(31)kyselyn helppo muokattavuus sekä vastauksista saatava selkeä, ohjelman muo-
 dostama helppolukuinen raportti. Ojasalon ym. (2014) mukaan sähköiset kyse-
 lyt ovat viime vuosina yleistyneet ja käytössä on useita eri internetsovelluksia 
 kuten Digium, SurveyMonkey ja Webropol. Sovellusten avulla voidaan luoda ky-
 selylomakkeita, kerätä vastaukset ja raportoida tulokset. Sähköiset kyselyt mah-
 dollistavat nopean ja reaaliaikaisen jatkuvan tiedonkeruun sekä hyödyntämisen. 


(Ojasalo ym. 2014, 128–129.) Osallistavasta työpajasta ja Webropol-kyselystä 
 saatu materiaali jäsenneltiin luokittelun avulla ja yhdistettiin asiakastyön sisällön 
 seurannasta saatujen havaintojen kanssa. Havainnot toimivat pohjana asiakas-
 työn työtehtävien kohdentumisen mallin laadinnassa. 


Mallin laatiminen aloitettiin tarkastelemalla eri ammattiryhmien päällekkäisiä työ-
 tehtäviä ja niihin käytettyä työaikaa. Osallistavasta työpajasta ja Webropol-kyse-
 lystä valittiin tärkeimmät välitöntä työaikaa lisäävät työtehtävät. Mallia hahmotel-
 tiin eri näkökulmista tarkastellen. Lopulliseen malliin päädyttiin mahdollisimman 
 yksinkertaisen ja kuvaavan kaavion avulla. Kaaviossa kuvattiin siirtyvät ja koh-
 dentuvat työtehtävät ammattiryhmittäin nuoli merkkien avulla. 



7  Opinnäytetyön tulokset 


7.1  Asiakastyön työtehtävien kohdentuminen ammattiryhmittäin 


Vuoden 2020 lopussa toteutettiin Siun soten ikäihmisten palvelualueella tehos-
tetuissa palveluasumisyksiköissä asiakastyön sisällön seurantaa. Seurantaan 
osallistui yhteensä 33 tehostetun palveluasumisen yksikköä. Toimeksiantajan 
pyynnöstä opinnäytetyössä tarkasteltiin ikäihmisten palveluiden eteläisen ja 
pohjoisen palvelualueen tehostettujen palveluasumisyksiköiden tuloksia, joiden 
yksiköiden määrät olivat vertailukelpoisia keskenään. Eteläiseltä palvelualueelta 
asiakastyön sisällön seurantaan osallistui seitsemän ja pohjoiselta palvelualu-
eelta kuusi tehostetun palveluasumisen yksikköä.  



(32)Opinnäytetyössä ammattiryhmien välisiä eroja tarkasteltiin asiakastyön työteh-
 tävien sisältöjen kautta. Tuloksia tarkasteltiin Excel-taulukossa. Alkuperäisestä 
 aineistosta suodatettiin erikseen eteläinen ja pohjoinen palvelualue, ammattiryh-
 mät ja eri työtehtävät, joita vertailtiin 16 havaintomatriisissa. Opinnäytetyön tie-
 dontuotannon tehtävänä oli selvittää eteläisen ja pohjoisen palvelualueen asia-
 kastyön työtehtävien kohdentumista ammattiryhmittäin.  


7.1.1 Osallistuneiden ja työajan jakautumisen taustatiedot 


Kaikkien Siun soten asiakastyön sisällön seurantaan osallistuneiden ammattiryh-
 mien  (N=2  651)  vastausten  mukaan  välittömän  asiakastyön  keskiarvo  (ka)  oli 
 76,3 % ja välillisen ka 23,7 %. Eteläisen palvelualueen vastausten (n=546) mu-
 kaan  koko  henkilöstön  välittömään  asiakastyön  käytetyn  työajan  keskiarvo  oli 
 76,4 % ja välillisen työajan ka 23,5 %. Pohjoisen palvelualueen vastauksia oli 522 
 kappaletta,  joiden  mukaan  välittömän  työajan  keskiarvo  oli  71,4  %  ja  välillisen 
 työajan ka 28,5 %. 


Asiakastyön sisällön seurantaan osallistuneista ammattiryhmistä eniten vas-
tauksia oli lähihoitajilta; eteläiseltä (n=405) ja pohjoiselta palvelualueelta 
(n=380). Eteläiseltä palvelualueelta saatiin seuraavaksi eniten vastauksia sai-
raanhoitajilta (n=44) ja hoiva-avustajilta (n=40). Pohjoiselta palvelualueelta seu-
raavaksi eniten vastauksia olivat jättäneet hoiva-avustajat (n=63) ja muut: työl-
listetyt ja lähihoitajaopiskelijat (n=25) (taulukko 1).  



(33)Taulukko 1. Asiakastyön sisällön seurannan vastausten lukumäärä ammattiryh-
 mittäin 


Eteläisellä palvelualueella lähihoitajat käyttivät välittömään asiakastyöhön keski-
 määrin 84 %, sairaanhoitajat 81 % ja hoiva-avustajat 86 % kokonaistyöajas-
 taan. Pohjoisella palvelualueella suurin ammattiryhmä, joka osallistui välittö-
 mään asiakastyöhön, olivat lähihoitajaopiskelijat (välittömän asiakastyön ka 79 


%). Pohjoisella palvelualueella sairaanhoitajien ja lähihoitajien välittömän asia-
kastyön osuus oli keskimäärin 77 % kokonaistyöajasta. Eteläisen ja pohjoisen 
palvelualueen ammattiryhmien välittömän asiakastyön osuudet vaihtelevat jon-
kin verran Siun soten kaikkien tehostettujen palveluasumisyksiköiden tuloksista 
(kuva 4).  



(34)Kuva 4. Välitön asiakastyö eteläinen ja pohjoinen palvelualue 


Vastausten perusteella pohjoisella palvelualueella työskenteli osittain vahvuu-
 dessa olevaa henkilöstöä, joiden työaika kului kokonaan välilliseen asiakastyö-
 hön. Keskiarvoista poistettiin vastaukset, joita pohjoisella palvelualueella kuvat-
 tiin vastauksissa lisätiedolla ”ei vahvuudessa, keittiö” (n=4). Heidän työaikansa 
 kului kokonaan välilliseen asiakastyöhön.  


Molempien palvelualueiden palveluesimiesten työajasta suurin osa (94–95 %) 
 kului välillisen asiakastyön tehtävissä. Sen sijaan palveluvastaavien välillisen 
 asiakastyön ajankäytössä oli eroja eteläisellä ja pohjoisella palvelualueella; ete-
 läisen palvelualueen palveluvastaavat käyttivät keskimäärin 70 % ja pohjoisen 
 palvelualueen palveluvastaavat 83 % työajastaan välilliseen asiakastyöhön. 


Koko Siun soten tehostetun palveluasumisen vastauksiin verraten eteläisen ja 
 pohjoisen palvelualueen välillä oli eroja. Esimerkiksi hoiva-avustajien välillisen 
 asiakastyön osuus oli eteläisellä palvelualueella matalampi kuin pohjoisen pal-
 velualueen tai koko Siun soten hoiva-avustajilla (kuva 5).  
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(35)Kuva 5. Välillinen asiakastyö eteläinen ja pohjoinen palvelualue 


Eteläisen ja pohjoisen palvelualueen ammattiryhmiä vertailtiin asiakastyön sisäl-
 lön osalta, jos ammattiryhmässä oli yli kymmenen vastausta. Mikäli ammattiryh-
 mältä oli alle kymmenen vastausta, yhdistettiin eteläisen ja pohjoisen palvelu-
 alueen vastaukset. Kodinhoitajia ei tämän vuoksi tarkasteltu tarkemmin, sillä 
 vastauksia oli vain kahdesta työvuorosta. Opinnäytetyössä ei tarkasteltu toimin-
 tayksiköitä anonymiteetin vuoksi, vaan vertailtiin eteläisen ja pohjoisen palvelu-
 alueen ammattiryhmäkohtaisia työtehtäviä.  


7.1.2 Palveluesimiehet ja palveluvastaavat 


Palveluesimiesten työajasta käytettiin välittömään asiakastyöhön hieman alle 
 7 % kokonaistyöajasta, josta 1–2 tuntia (h) liittyi asiakkaan hoitoon ja huolenpi-
 toon. Palveluesimiesten työ oli suurimmaksi osaksi välillistä asiakastyötä ja pai-
 nottui toimintayksikön johtamiseen (eteläinen palvelualue ka 2,61 h ja pohjoinen 
 palvelualue ka 2,92 h) sekä vastuuhenkilön esimies- ja hallinnolliseen työhön 
 (eteläinen palvelualue ka 2,99 h ja pohjoinen palvelualue ka 4,37 h), johon käy-
 tettiin vastausten perusteella enimmillään yli 8 tuntia työvuoron aikana.  
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